probationum genera ibi videri possunt: & per Mascar. de probat. in primo vol. tamen, vt sepius dictum fuit, stātē necessitate probatio per testes fieri posset quamvis per scripturam esset fienda non obstante statuto, quia loco scripture quinq; testibus sit probatio legitima. leg. testium. C. de test. Mascar. de probat. conclus. 1324. num. 13. item si debitum non posset probari, nisi per scripturam, quia etiam per testes singulares probari potest, quando singularitas est administrativa. Abb. c. 2. nu. 10. ubi Felyn. num. 16. de probat. Cremon. si sing. notab. 42. similiter in omni alio negotio posset fieri probatio ( ita exigēte necessitate ) per quinque testes, quamvis a statuto dicteretur probationem fieri solum per scripturā, dum modo etiam de iure cōmuni non esset prohibitum fieri per testes, alioquin vbi natura nō patitur fieri probationem nisi tantum per scripturam, aut nisi tantum per testes, tunc per equi pollens fieri nequit, nā aliud est necessitas, aliud natura, quæ non debet producere monstrum. & est immutabilis Instit. §. sed naturali de iur. nat. necessitas verò facit licitum quod alias esset prohibitum. l. quæ propter necessitatem de reg. iur. & l. vnic. ff. de offic. consul. Pract. pap. in for. product. instru. glo. 1. vbi casus quinque ponit in quibus scriptura est omnino necessaria & de substantia, vt est in testamento, in scriptis, in Actis Curia, in Donatione requirente insinuationem, in Inuestitura feudali, in obligatione literarum, in sententia difinitive, in Privilegijs, in mandato, & huiusmodi. Afin. in pract. ciuit. c. 5. per tot. in quibus casibus nō datur juramentum suppletorium. Ias. in d. l. admonēdi nu. 127. de iure iura. Item no. quod & si solutio non potest probari, nisi per Instrumentum, vt est in statutis Papiaē ciuilibus vbi contra Instrumentum non datur extenuatio nisi per aliud instrumentum. tunc si in dicto instrumento insit iuramentum, illud iuramentum probari potest per testes, argum. eorum quæ trad. Mars. in pract. §. secundum num. 667. & admodum mihi placet practica Mantua in qua non datur comitabentibus iuramentum, sed adhibetur Clausula ista, sincere, fideliter, & in uiolabilitate, quæ habet vim iuramenti, & per eam dat robur contractibus, & evitantur tot per iuria. Sed in criminalibus non sic, quia licet multi in per iurium incident, tamen in dubio presumitur neminem esse in memorem salutis eternæ. l. vi. C. ad leg. Iul. repetun. & attenditur id quod fieri debet, non quod inconsequentiā venire potest per l. fin. de hæret. institut.

Item propter maximā testium excellentiā, vt quando sunt notorie virti probi & eruditū, & Dei timorati, eis credendum est quāvis per scripturam probatio esset fienda Batt. in cap. 1. de Appellat. quem alij sequuntur. Et regulare, quod 171 potius attendatur voluntas contrahentium, quam verborum conceptio. Caualcan. decis. 21. num. 34. Bald. in c. per venerabilem. de electio. & in c. Rodulphus. de resp. p. vbi inquit, instru. 172 mentum loqui, & canere. ergo oportet hanc vocem contraria voce superari, nam ad positionem vnius, sequitur remotio alterius l. si inter. 173 de except. rei iudi. & per contraria contrarijs obsta, dicit gloss. in rubr. de acquir. posse. & ibi Alex. Ias. Alc. & alij.

174 Quibus autē modis impugnetur instrumentum, habetur per Spec. in tit. de instrum. edit. §. postremo. & Batt. in l. prima. §. fin. ff. quem test. appell.

appel. & pulcrè D. Menoc. d. cas. & Castr. consi. 371. vol. 1. Minis. q. obseruat. 39. Centu. 4. Nec omitto quod si plures testes fuerint in aliquo contractu adhibiti, quorum pars negat interfuisse, vel aliquid pactum non fuisse initum inter contrahentes, illi testes qui affirmant etiam quod sint dispares numero, tamen proualent Bar. in l. 2. §. si quis neget, quem omnes sequuntur, s. quem testa, aper, præfertim concurrente bona fama Notarij & contrahentium. ut similem casum de facto habui hoc anno Mantua. facit Ias. consi. 62. nume. 3. vol. 1. sed si pluribus testibus adhibitis quorum una pars adhuc viuat, alij mortui sit. & qui viui negant instrumentum tunc fides instrumenti debilitatut, nisi essemus in Antiquis. vt sup. nume. 166. quia etiam quod centum testes essent descripti, nihilominus ob mortem aut taciturnitatem aliorum Instrumentum nouum caret fide integra. Inoc. in c. cum Ioannes. col. 2. versic. dicitur quidam de fid. instru. nisi cooperantibus bona, & nota integritate. Notarij approbati. & contrahentium bonis qualitatibus tex. in §. si verò & §. quod si tabellio. in Auth. de fi. Instu. pulcrè Boer. decis. 118. num. 18. cum seq. forma verò instrumenti aut testamenti vel sententiæ vel alterius solemnis scripturæ propter eatum amissionem constabit, probatur per duos testes. Mascar. de probat. concl. 909. & 910. nec valet deponere de substantia scriptura, quando queritur de eius forma quæ differt à substantia sicut factum à scriptura in qua factum scriptum est. Bar. in l. si quis legat. ff. de falsis. Mascar. de probat. concl. 809. Astes. tracta. de foro solemnis in artic. de præsumpt. & probat. colu. 33. De testibus instrumentariis u. D. Farinac. eo. trac. q. 54. num. 40. & nume. 123. cum plur. seq. & q. 56. nume. 22. i. cum seq. & q. 57. num. 47. & seq. q. 50. num. 62. 145. & seq. q. 62. nume. 110.

175. Ceterum quando agitur criminaliter, tot testes requiruntur ad impugnandam affirmatiuam, quot affirmarunt, & fundauerunt eam, quod est intelligendum, quando scilicet testes concludenter deponunt, reddentes causam sciencie de directo contra dicta testimoniū contrarium, coartando negatiuam loco, & tempore, per text. in auth. de hæred. & falc. §. hinc nobis versic. vidisse. Rom. consil. 245. ad primum. num. 9. in fin. Bar. in l. hæredes palam, nume. 7. de testam. in l. obseruare. §. profici. ff. de offic. proc. & legat. Franc. Hercul. laissimè in eius tract. de 176 negat. Alias plus crederetur duobus affirmantibus, quam mille negantibus: & hoc est regulare iux. gloss. in l. diem proferre. §. si plures. ff. de arbitri. & est communis opinio, de qua Ruin. in consil. 97. ad fin. lib. 4. Iul. Clar. d. §. q. 52. versic. scias autem. Atri. Pinell. in l. 2. C. de rescin. vend. Boer. decis. 35. nume. 73. & seq. Soarez. recept. sent. in verb. testib. nume. 378. latè Pacia. de probat. c. 50. per to. lib. 1. vbi omnino expedit videre. & in c. 14. & 15. eo. lib. vbi affirmatiuam ait probari per genus, speciem, & differentias. vnde proposita regula, quod plus credatur duabus affirmantibus, quam plur. negantibus, fallit primo, prout dixi, quando loco & tempore negatiuam coartaretur, & esse communem testatur Soarez. recept. senten. in verb. negatio. num. 21. & seq. secundo fallit; quando negantes essent peccatores affirmantibus, vt in l. prima. & ibi materia. de vent. in spic. tertio fallit in criminalibus secundum Bald. in l. data opera. C. qui accus. nō

poss. gloss. in c. cleric. 81. distinet. Fely. in c. cum Petrus. in fi. de accusat. Ro. consil. 231. num. 4. & ibi rationem assignat, & benè; nam illi depositioni standum est potius, per quam delictum excluditur, quam per quam concluditur. Vnde etiam quod testes essent clerici, hoc casu minus esset eis credendum, si delictum concluderent, quam laicis, illud excludentibus. Hippol. de Mar. in rub. de fide iuss. num. 49. Hinc est quod in delictis attenditur principium si fuerit licitum & finis illicitus, vel è contra; nam quod est licitum attendimus. Boss. de fauo. defens. num. 7. ratio rationis est, quia in delictis mitiore partem sumendam esse arg. text. in l. absentem. de pæn. & in ijs illa. causa spectatur, quæ favorabilior est, gloss. not. in cap. literis. extra de probat & in l. diem proferre. §. si plures. ff. de arbitri. 177 Boss. in tit. de defensio. reorum. vers. vidimus, quomodo enim quod est coidi tenendum, præfertim à iudicibus benignis, & ab humano ne 178 quaquam alienis, quæ fallentia ampliatur procedere etiam quod testes isti essent minus digni illis, qui substantient delictum, & causam non favorabilem. gloss. sing. in c. cleric. 81. distinet. vbi vult, testes laicos præferendos esse clericis testibus. & testes de credulitate proualere testibus dicentibus vidisse committi delictum, vt decidit Fely. in c. quoties. 4. collat. de test. probatur, quia licet testimonium masculorum præfertur c. forus. vbi Pastor. de verb. sign. tamen præualeat testimonium mulierum, vt dixi. supra num. 64. in prima par. princ. deponentium pro accusato. plus hoc casu crederetur infideli, & hæretico, vi. dict. Felyn. in c. de cætero. 3. collat. de test. alios casus ponit Felyn. in cap. ex literis. collat. 4. de test. Alex. consil. 166. vo. 2. & omnino. vi. Gul. Bened. in c. Raynuttius. in verb. qui cum alia. à num. 245. usque ad num. 264. quæ ampliatio limitatur non habere locum, quād delictum esset notorium, vel delinquens solitus, & assuetus, 180 talia delicta committere. Et ex ijs infertur, quod quando probationes sunt pares ab viraque parte, & par numerus, conditio, & qualitates testimoniū, tunc sententia est proferenda pro reo, vt in regula favorabiliores. de regu. iur. Dyn. in c. cum sunt partium. & ibi addent. de reg. iur. in 6. facit tex. in §. commoda. Insti. de interdic. & no. in c. ex litteris & in c. in presentia. vbi Abb. de probat. Paris de Put. tract. synd. versic. probatio cap. 1. per to. & intellige; vt statim dicam; tenet Io. Crot. eod. tract. num. 325. Alex. consil. 46. vol. 5. Boss. in tit. de cont. test. nume. 9. & in tantum hoc est verum, quod & si probationes actoris excederent in aliquo, puta, quod testes essent digniores, nihilominus pro reo iudex sentire debet, ita dicit Menoch. de arbitri. iud. cas. 98. num. 4. & seq. & recte iudicio meo, quando scilicet res est dubia. scrib. in l. edita actio. Co. de eden. vbi communiter concludunt, in medio & fine fauendum esse reo, sed in principio actori, & est tex. in l. si quis intentione, de verbo oblig. Alex. consil. 129. num. 9. vol. 4. Quæ tamen illatio nō subsisteret, quando auctoris causa esset favorabilior, utputa ecclæsiæ, libertatis, matrimonij, testamenti, alimentorum (de alimentis autem vi. pulch. tract. D. Surd.) legitimationis, viduarum, orphanorum, minorum, fisci, pauperum, miserabiliumque personarum, & locorum piorum. l. inter pares. ff. eod. cap. fin. extra de sent. & iud. Spec. §. antepe. versic. sequendi enim sunt. num. 7. eod. tit. nostro. Item quando actor esset

vir bonus & reus vir malus, secundum Menoch. de arb. iud. d. cas. 98. num. 10. car. 133 sed ista opinio est intelligenda, quando res esset hinc inde ob partes probationes dubia; & si pares essent probationes, attento principali negotio, in dubio semper favendum esset reo, dum de eius condemnatione non tractaretur in conflitu testium, quibus magis credendum sit. vi. D. Farinac. eo. tract. q. 55. num. 51. q. 57. num. 35. q. 59 num. 49. & leq. q. 60. num. 151. q. 61. num. 80 quibus in locis de Villallis, Diuonibus, Masculis, iudicibus, A. b. tris, clericis, scientiis, & huiusmodi ut in 4 par. sub nomine. 180. & idem Farinac. q. 65. num. 1. 7. usque ad num. 200. quibus in locis Alij preferuntur ratione status, alij ratione Dignitatis, & alijs ratione personarum, alijs ratione eorum dicti, & causa aptioris & congruentioris. Alij ratione peritiae, & Alij ratione facti proprii: ob quae partes erunt iudicis scientifici & pratici eaute credere & omnia perpendere per l. 3. ff. de test. Infertur secundo, quod si 183 testes hinc inde pares, sed contrarij sint, nemo punitur de falso, vt tenet Aegid. Boff. in titul. de tortura test. num. 35. Alex. consil. 142. vol. 1. in fin. vol. 2. & esse communem, testatur Boff. in tit. de oppo. test. num. 15. vbi multa in proposito videri possunt; & verum dicit, & confirmat id, quod supra dixi: inquit enim, quod etiam si reus esset praedo, tamen esset absoluendus: & quod nemo de falso debeat puniri manifeste habetur, nam si non constat de veritate, vel quis eorum verum dixerit, quomodo ergo detegetur falsitas? cognito certe uno de contrariis, cognoscitur & reliquum, ar. §. primo. insti. de his, qui sunt sui, vel alieni, iur. & in l. prima. ff. eod. titul. de tortura. nu. 35. vbi reprehendit Arer. in consil. 7. col. pen. contrarium tenentem. Infertur tertio, quod si ab utraque parte probationes sint pares, tamen in dubio actus civilis debet sustineri, & potius est iudicandum actum civilem, non dico criminalem, valere, quam quod 186 reat, ut supra dixi. Et sic in pari casu qui in possessione erit, potior habetur, vt in regula in pari. de reg. iu. in 6. & ibi Dy. quæ locum habent etiam in delictis, quando actum sustinere, esset res fauorabilior. vi. Batto. in l. si inter de reb. dub. Tiraq. in tractat. Nobilit. car. 320. Felyn. cap. 1. col. 2. circa fin. Bolog. in l. 2. §. si publico. ff. de adult. Hinc est, quod possidens ex rescripto præfertur in dubio alteri habenti & scriptum tantum. rex. est no. in capit. si à sede præbend. in sexto. quæ in proposito allegat Menoch. de arbitrio. in. cas. 48; num. 10. fol. 91. quem videri omnino inuabit. Quarto, & ultima infertur, quod quamvis pars numerus testium, & tot negant, quod 187 affirmant: Nihilominus plus creditur nobilis, quam plebeo, plus diu iti, quam pauperi, plus in dignitate constituto, quam non constituto, magis honesto, quam inhonesto, plus veridico, quam mendaci, plus homini bona vocis, quam illi, qui est malæ vocis; & ideo in criminalibus, si quis ab uno teste digniore conuincatur, poterit torqueri. Boff. de tort. test. num. 10. plus creditur attestanti de bona fama, & opinione, quam dicenti contrarium. Masc. de probat. conc. 253. vo. 1. testis autem ignobilis bona vocis pro reo præferitur viro nobili fauore defensionis. Mascal. de probat. concil. 299. nume. 15. vo. 2. idem de laicis, qui præferuntur clericis in isto casu: creditur item plus seni, quam in iuueni, plus scientiis, quam ignato, plus testi deponenti in specie

quam ei, qui in genere deponit, reg. generi. de reg. iur. Alex. consil. 87. vo. 1. Mart. præc. §. dilig. gent. num. 198. præstatur etiam fides plus perito, quam imperito, plus ingenuo, quam liberto, plus verisimili, & proximo, quam non verisimili, & remoto: & in hoc non consideratur nobilitas, nec diuitiae, & tamidem plus creditur masculo, quam feminæ, & plus virginis, quam viduæ, vel mulieri maritæ, ut decidit Bal. in cap. pater de probat. Cassa. latè in Catalog. Mundi... & de quibus omnibus habetur tex. & gloss. & Doc. in l. omnes in l. testium & toto titu. ff. & C. de test. Spec. cod. tit. §. ante penult. versic. porrò. Ioann. Crot. eo. tract. nume. 369. Nep. a Montealb. eo. tract. num. 156. quæ illatio locum habet, quando negotium esset aque fauorabile, sed si testes minus idonei sustinerent causam magis fauorablem, ipsi prævalerent. vr no. Bald. in c. pater de probat. & glos. sing. in c. 1. 81. distinet. Panorm. in c. ex litteris & in cap. ad nostram. de probat. Fely. in cap. quoniam. in fine de test. vbi dicit, quod plus infidelis esset credendum, deponenti pro accusato. est alius casus, quem ponit Alex. consil. 166. par. 2. & in paritate Iudeus examinabit qualitatem negotij testium, fidē & integritatē, argumenta & rationes. Item ea qua magis iuri consona, magis verisimilia, & proximiora, ijs enim veritas magis adheret, vt dixi num. 88. patt. 3. & has considerationes ponit Curt. eo. tract. de test. concl. 19. sub nume. 41. vi. Hieron. de Monte tracta. fin. reg. c. 59. vbi latè; & in dubio vbi maiores concidunt conjecta; ibi magis præsumitur veritas. Hinc est etiam, quod ali 189 quando minor numerus prævalet pluribus, quam mille negantibus, vt supra dictum est. exē plumb in probando metu, quia duo prævalent millibus dicentibus non interuenisse metu. Item in probanda sanitatem mentis, nam duo prævalent mille testibus similiter duobus deponentibus de potentia naturæ plus creditur Boer. Decis. 100. num. 3. 4. & 5. idem de testibus singulis dixi num. 135. Item plus creditur testibus pro Reo examinatis super suis capitulis iuris ordine seruato, quam testibus Actoris examinatis præuentorie ad æternam rei memoriam, vt in num. 81. cum seq. par. 2. ptine. etiam quod fuerint repetiti. quia testes ad æternam memoriam 190 non carent suspicione. Item plus creditur duabus tabellionibus pro reo. facit Spec. in tit. de inquisitio. §. primo. versic. generalem cum seq. vbi dicit, quod ad probandum innocentiam vel excusationem, non requiritur, quod testes sint omnino integri. Ex quo alia oritur limitatio, vi 191 delicit, quod plus creditur duabus reddentibus causam scientiæ proximam, quam pluribus reddentibus causam scientiæ remotam; ita per Boff. in tit. de iudic. nu. 18. cum plumb. seq. l. in l. admonendi. fol. 21. facit tex. in l. si plures. §. in arogato. ff. de vulg. & pupill. vbi no. quod magis attenditur causa proxima, & immediata, quam remota, & mediata.

192 Nam dictum proximum dicitur directum: Alex. in addit. ad Bar. l. fin. nu. 7. de quæst. lit. c. & directum dicitur veridicum. Dec. consil. 101. col. pen. Pau. de Castr. & Bal. in l. 2. C. de bono posl. Spec. d. f. antepenul. versic. porrò. & directa dicuntur aptiora negotio, vt 4. quæstio. 3. versic. si testis, rursus plus creditur rationem dici sui aptam reddenti. R. in l. co. 5. de no. op. nunciat. & plus testi deponenti de eo quod præsumitur. Causalca. decil. 20 nume. 6. p. 3. Add. c. de

de procur. vbi de viro honesto, & in c. dilecti. n.  
6. de Iudic. Missin. obser. 38. Centu. 4. vbi mul-  
ta ponit. Curt. concl. 26. eo. tract. de test. plus cre-  
ditur duobus viris honestis quam mille ribal-  
dis. Hiero. de Mont. d. tract. de finibus c. 59. nu.  
13. Nam Longinus qui de resurrectione Chri-  
sti cum duobus alijs militibus testimonium di-  
xit, quam uis turba negauit, tamen plus creditur  
& fides pro veritate data est ijs tribus, simulque  
& gloria paradisi, & autoritas testimoniū præfer-  
tur multitudini, quando multitudine non esset ni-  
mis magna. Bar. in l. ob. Carmen §. testes. ff. de  
test. & plus creditur viro in dignitate constitui-  
to quam plebeio, & inter constitutum in digni-  
tate, & peritum, magis creditur perito, quam  
Principi in eo cuius non est peritus. l. 7. mense,  
de stat. ho. sed magis creditur viro digno dicen-  
ti non fuisse citatum, quam nuntio publicore  
ferrente citasse. Abb. c. cum parati de Appellar.  
Marant. 6. par. nu. 53. de cirat. nisi statuto aliter  
193 caueatur. Est etiam notandum, quod vbi ma-  
ior numerus, ibi magis præsumitur veritas. c. ec-  
clesia nostra. il. secundo, extra de lect. hinc dici-  
194 tur. vox Dei: vi. sup. n. 45. nihilominus semper  
est attendendum ad testimoniū qualitates, & non  
quantitatē. cap. in nostra. extra de test. & in l.  
ob. carmes. §. si testes. ff. eod. Azo. in sum. n. 29.  
C. eod. ii. nostro. Nam paucorum maior digni-  
tas, & melior conditio potest adæquare, & æqui  
pollere, grandem testimoniū multitudinem mi-  
nus dignorum, ita tenet. Specul. d. §. antepenul.  
n. 6. Franc. Curt. eod. tract. concl. 19. vers. adde  
Bald. in l. testimoniū colum. penul. sequuntur com-  
muniter. Doctor. in l. prima. ff. li. cer. per. idem.  
Curt. eod. tract. conclus. 41. Verum omnia real  
sumendo, in conflictu probationum debet at-  
tendi qualitas personarum testimoniū, qualitas cau-  
se, & a causa sit fauorabilis, vel tendat ad publi-  
cam utilitatem, & miserabilium personarum;  
nunquam est obliuiscendum de viduis minori-  
bus, pupillis, pijs locis, religiosis, & ecclesiasticis  
personis, orfanis, & egenis, nam in paritate pro-  
bationum pro huiusmodi personis iudicādum  
est. Item est considerandum an testes deponant  
ad defensam vel ad offensam, quia præalent,  
qui ad defensam testificantur, & licet supra di-  
ctum sit n. 118. quod magis credendum sit virgi-  
ni quam viduae, hoc ualeat in causis pecuniarijs,  
secus in criminalibus ad defensam, & fœminæ  
non repelluntur. ut sup. num. 62. & 64. in glof.  
sing. in c. Clerici 81. distinct. sic fauore innocen-  
tiae plus creditur laicis quam clericis. d. c. clericis.  
Item licet testi de credulitate deponenti regula  
riter non creditur vt sup. num. 145. testis tamen  
ad defensam per verbum credit probat si bona  
causa adiungit. cap. i. de sum. trin. & si Idem  
de testimonio mulierum quod ad defensam  
præualeat Masculis. d. glo. c. clericis, & licet Infide-  
li non sit credendum. vt inf. dicam. nu. 111. par.  
tertia, tamen ad defensam valet. Fely. ca. de cete  
19 de test. idem de Domesticis. Fely. c. in literis.  
eo. de test. Alex. consl. 146. vol. 2. l. pe. ff. de test. i-  
dem de testibus negantibus. d. glo. c. clericis. Bal.  
in l. data opera. C. qui accus. non poss. Item ad  
defensam semiplena probatio edidit plenā. An-  
ca. consl. 285. iure scriptio. num. 4. Item debilior  
præsumptio ad defensam præualeat fortiorē ad  
offensam. C. ex literis de integ. restitu. Item va-  
let testimonium fratri pro fratre. etiam in cau-  
sa Hæresis. c. literas de præsumptio. & contra fi-

scum. Saly. in l. parentes. C. detest. vi. inf. num.  
40. cum sequ. in 3. part. postremō ad defensam  
Reorum non expedit testes esse omni exceptio-  
ne maiores. Spec. in tit. de Inquisitio. §. 1. vers. &c  
generaliter. nisi accusatus esset solitus dilinque-  
re & malæ vocis & famæ. l. desettorem. §. 1. qui  
de re. milit. facit. Benedic. in c. Raynutius uers.  
qui cum alia matrim. 245. vsque ad nu. 264. in  
3. par. vbi predicta recentet. & alia multa.  
195 Et perpetuo notandum est (licet etiam supra  
dictum sit) quod testes in omnibus causis arduis  
debent esse omni exceptione maiores; ut est pul-  
chrum consl. Alex. 143. vol. 2. & Dec. consl. 163.  
196 col. 6. & Paris. consl. 57. num. 18. & 24. Et dici-  
tur causa ardua, quando, tractatur de morte, de  
membrj abscissione, de statu, de simonia, de vio-  
lenta dolosa magni ponderis, de matrimonio,  
de filiatione, de adulterio, vel quando tractatur  
de maiori parte bonorum: ultra alios Menoc. d.  
tract. de arbitr. iud. cas. 100. nu. 5. car. 142. Anca.  
regiens. q. 28. li. 2. nu. 7. Anto. in rnb. post proc.  
num. 141. inter tract. ctim. diuerso. car. mihi 27.  
& in quibus causis testes debent esse omni ex-  
cept. maiores. vi. Masc. concl. 866.  
Et quæ dicantur causa magna, vel parvæ,  
197 aut graues, vel leues in ciuilibus, tradit idem  
Menoch. d. tract. cas. 72. c. 110. vbi iudicis arbitrio  
relinquendum esse, ait, qui iuxta rei, & per-  
sonæ qualitates iudicabit. & vi. supra in 1. par.  
num. 33. & 34. Postremō si statuo caueatur de  
quantitate tercia adhibenda in aliquo contractu  
vel Actu, & fuerint adhibiti plures testes ultra  
numerum taxatum a statuto, videretur forma sta-  
tuti non impletæ, & per consequens actus dici-  
tur nullus. per l. qui Rome. §. flauius. de ver. ob.  
c. cum dilecta de rescript. sed hoc non obstante  
actus substinetur, quia & si augeatur numerus,  
non vitiatur dispositio. l. Hæredes palam. ff. de  
test. in maiori numero inest minor. l. 1. §. stipu-  
lari. de ver. ob. Corset. sing. ver. statutum. 22. &  
sup. n. 87. lit. p. & hæc sint pro expeditione huius  
secundie partis.

## S V M M A R I V M.

- 1 Probatio dupli modo definitur.
- 2 Probationis noua authoris definitio.
- 3 Petatio debet fundari super vero.
- 4 Fides est facienda iudici per testes.
- 5 Testis fidem facere potest oretensis, & in scriptis.
- 6 Testis non debet esse particeps cause.
- 7 Probatio omnis testibus, & fide tabularum con-  
stat.
- 8 Qui dicit, probare debet.
- 9 Iudicem oportet, de negotio esse instructum.
- 10 Iudex non potest omittere probationem, quam fa-  
cit testis.
- 11 Index secundum acta, probata, & allegata iudica-  
re debet.
- 12 Cognitio facit discernere verum a falso.
- 13 Cognitum illud esse dicitur, quod per oculos intelle-  
ctus perspicitur.
- 14 Scientia, quid sit.
- 15 Testis ea quæ facti sunt, scire debet.
- 16 Testis depositio stat in causa scientiae.
- 17 Dictum testis fundatur in intellectu.
- 18 Voces sunt passionum note.
- 19 Vox vniuers. vox nullius; & una vox præualeat mor-  
tuæ. nu. 20.
- 20 Testis canam scientia reddere debet per alterum

- ex quinque sensibus corporeis.
- 22 Probationes, quae sint, quae per facti evidentiam fiunt.
- 23 Ordo est, ordinem in notoriis non seruare.
- 24 Notorium per duos testes probatur.
- 25 Notorium calari minime potest.
- 26 Probationes, quae tantum per instrumentum sunt.
- 27 Fama quando est sufficiens iudicium.
- 28 Fama, quid sit.
- 29 Lapidem fidem facere.
- 30 Arbores vetusta fidem faciunt.
- 31 Statutum requirens probationes fieri per scripturam, quid si facta erunt per testes.
- 32 Pax per testem probata an valeat.
- 33 Instrumentum an praeualeat testibus, et è contra.
- 34 Probationes, quae aptiores sunt per instrumenta, quam per testes.
- 35 Probationes, quae melius probantur per testes, quam per instrumenta.
- 36 Probatio per tabellionem an praeualeat probationi per testis, & è contra.
- 37 dictum testis (vt valcat) multa requiruntur.
- 38 Testis primo iurare debet, & quomodo.
- 39 Forma iuris iurandi, quod datur testibus.
- 40 Iuramentum, quod datur testibus, est iuris divini.
- 41 Iuris iurandum etiam apud philosophos seruatum fertur.
- 42 Iuris iurandum seruari debet, quoties sine interitu salutis aeternae seruari potest.
- 43 Iuramentum quare inventum fuit.
- 44 Iuramentum quod desertur testi an sit de substantia, & an per partes remitti possit.
- 45 Iuramentum quod desertur testi, nec falsarium est.
- 46 Clausula (summarie, & de plano) quid importet, remissive.
- 47 Testes omnes iurare tenentur, & quae personae cogantur iurare: & an valeat iuramentum testis de non depoendo.
- 48 dictum testis sine iuramento quibus casibus vallet.
- 49 Imperator, nec etiam summus Pontifex, quae sunt iuris divini minime auferre possunt.
- 50 Iudicis officium est testi deferre iuramentum veritatis.
- 51 Duces militiae quo modo iurare solent.
- 52 Officialis tenetur iurare, quod statuta seruabit.
- 53 Tactus scripturarum an sit de substantia, quando iuratur.
- 54 Clericus, & si restetur coram laico, tamen iurare debet in manib. iudicis ecclesiastici.
- 55 Iuris iurandum quando deferendum sit.  
Die feriata an iurare lieeat ibi.
- 56 Testis non iuratus an de falso puniri possit.
- 57 Iurans falsum, incidit in perjurium.  
Pena falsi testis quae sit ibi.
- 58 Iuramentum suppletorium non desertur ei, qui falsum dixit, & quando per falsum debet, & de eius materia. nu. 59.
- 60 Testis, falsus a quoque iudice puniri potest.
- 61 Index alias incompetens, sit competens ratione falsi.
- 62 Clericus a iudice laico debet remitti ad iudicem ecclesiasticum, quando arguitur de falso.
- 63 Degradatio quomodo, & per quem fieri debet.
- 64 Clerici quibus casibus degradantur.
- 65 Forma degradationis.
- 66 Pena falsi tenetur, qui pecuniam accepit, ne testimonium dicat.
- 67 Verba testium sunt potius interpretanda, & improprianda, ut falsitas cui tetter.
- 68 Falsarius legitimis probationibus est puniendus.
- 69 Falsum dicens circa accessoria mitius punitur.
- 70 Falsi pœnam evadit, qui falsum sine dolo commisit.
- 71 Falsi criminis accusatio durat 30. annos.
- 72 Citatio testium est de substantia.
- 73 Citatio qualiter fieri debeat.
- 74 Citatio an debeat continere causam.
- 75 Citatio regulariter secundum stylum, & loci consuetudinem.
- 76 Citatio oretenus & eius forma.
- 77 Citatio quibus casibus non requiritur. & nu. seq.
- 78 Forma citationis testium.
- 79 Testes debent comparere intra terminum.
- 80 Probationes ante publicationem sunt fienda. ibid.
- 81 Testes quando ante lit. contest. recipi possunt. & num. 84.
- 82 Testes quando sunt recipi ad eternam rei memoriam, debent eorum dicta custodiri sub sigillo usque ad annum.
- 83 Testes ad eternam rei memoriam quibus casibus recipi possunt.
- 84 Testes quib. casib. post terminum adhuc recipi possint.
- 85 Testes debent concludenter probare.
- 86 Ratio in teste debet esse diuersa a dicto.
- 87 Ratio bona iustificat testimoniū, mala autem elidit dictum.
- 88 Ratio est illa, quae saluat, & destruit dictum.
- 89 dictum testis debet congruere, & adaptari negotio, de quo testimonium prohibetur.
- 90 Testis in causa civili non reddens causam scientiae non officit.
- 91 Testis omnino debet reddere causam scientiae in criminalibus.
- 92 Testis an, etiam si non sit interrogatus de causa, quando eam dicere, & reddere debet.
- 93 Probatio nulla melior, quam per peritos.
- 94 Testes in criminalibus debent esse omni exceptione maiores.
- 95 Iuramentum supplectorium in causis criminalibus non desertur. idem in arduis, & quomodo, & quando sit deferendum. nu. 96.
- 97 Probatio damni dati debet esse apertissima.
- 98 Causæ criminales, & ardua plenissimam requirunt cognitionem.
- 99 Probatio rbi plenissimarequiritur, due semiplene probationes sufficient, & Due semiplene probationes quando unam plenam faciente ibi
- 100 Probationes quando dicantur esse eiusdem generis, & quando diuersi generis.
- 101 Scriptura priuata quando probat contra scribentem, & quando non.
- 102 Scripturæ priuatae virtus, & comparatio, & quod illa impugnari possit, & quibus modis, remissive.
- 103 Fama quando semiplenam probationem facit.
- 104 Probatio in criminal. quando dicitur plenissima; quando plena, & quando semiplena, & ex quibus semiplenis sit plena probatio.
- 105 Confessio, absente parte, per testes sustineri potest.
- 106 Actori incumbit onus probandi.
- 107 Reus quando efficitur actor: & quando onus transfertur in Reum.
- 108 Fama non presumitur.
- 109 Reus omnes exceptiones habet probare, excepta exceptione non numeratae pecuniae.
- 110 Reus excipiendo efficitur actor.
- 111 Negatiua quomodo proberur.

- 112 Negativa quando dicitur coactata loco, & tempore.  
 113 Negativa debet probari ab eo, qui ea se fundat.  
 114 Quomodo proceditur per exceptionem; & qualiter per actionem.  
 115 Negativa tribus modis sumitur.  
 116 Negativa iuris quae sit.  
 117 Negativa facti quotplex sit.  
 118 Negativa alia determinata, alia indeterminata.  
 119 Negativa indeterminata dicitur improbabilis.  
 120 Negativa indeterminata quot modis probabilis fieri potest.  
 121 Testes eo ipso quod negant, arguuntur ut suspecti. Pœna negantis factum, quae sit. ibi.  
 122 Facta, de quibus lex presumit, neganti incumbit onus probandi.  
 123 Bonus quilibet in dubio presumitur.  
 124 Negativa qualitatis quotplex sit.  
 125 Aetas per aspectum probatur.  
 126 Aetas est difficilis probationis.  
 127 Negativa ordinis, & conditionis.  
 128 Quod indirecte probatur, etiam directe probari potest.  
 129 Negativa quibus modis directe probetur.  
 130 Tempus quomodo probetur.  
 131 Tempus, quando est de substantia, probari debet.  
 132 Reus excipiendo de tempore, tenetur probare.  
 133 Tempus est difficilis probationis.  
 134 Tempus quomodo definitur.  
 135 Tempus in iure qualiter sumitur.  
 136 Tempus currit de momento ad momentum.  
 137 Scriptura ad quid inuenta est.  
 138 Tempus probatur per memoriam localem, & circumstantias.  
 139 Morbus Castroni appellatus, alias galantinus quando fuit vniuersalis.  
 140 Mensis octobris inuidere potuit februario propter ademptionem decem dierum.  
 141 Paria sunt, aliquid esse certum, vel per relationem ad aliud.  
 142 Testis recordare non presumitur de tempore praecise.  
 143 Oblivio presumitur spatio trium annorum.  
 144 Testes, dicentes memoriam hominum non extare, debent esse maiores 40. annorum.  
 145 Testes, memoriam extare dicentes, prævalent testibus, dicentibus non extare.  
 146 Instantia, quando declaratur peregrina, & quando calculantur dies ad cognoscendum, an sit peregrina, necne differt.  
 147 Instantiam esse de certam, vel non, quomodo consideratur.  
 148 Tempus breve, longum, antiquum, & perpetuum quod dicitur.  
 149 Tempus intramodum quid factum esse, quomodo intelligitur.  
 150 Incontinenti probare intra quantum tempus debet.  
 151 Dominium quomodo probetur cum seq.  
 152 Dominium directum, & utile quid sit.  
 153 Dominium est difficilis probationis.  
 154 Tempus largissimum quando loco tituli habetur.  
 155 Tempus decem annorum dicitur longum tempus.  
 156 Prædicta probandi dominium.  
 157 Dominium sine traditione non transfertur.  
 158 Dominium an probetur, solutione onerū probata.  
 159 Præscriptio, & titulus qualiter probantur. & numer. 164.  
 160 Præscriptio requirit scientiam, & patientiam ad uersarij.  
 161 Testes de auditu probant præscriptionem facti temporis, cuius memoria non extat.
- 162 Capitulari circa præscriptionem quomodo debet.  
 163 Probatio dubia non reuelat.  
 164 Titulus qualiter probetur.  
 165 Titulus requiritur verus, & non putatius.  
 166 Titulus requiritur præcisè in præscriptione rerum incorporalium.  
 167 Titulum allegari oportet in obligatione personali.  
 168 Bona fides non eget probatione.  
 169 Bona fides, vel mala fides ex quibus causis præsumitur.  
 170 Bona fides licet non probetur, tamen debet allegari.  
 171 Regula est, quod si relenor ab onere probandi, non tamen ab onere allegandi.  
 172 Mala fides qualiter probetur.  
 173 Dominium directum qualiter probari potest secundum opinionem Alex.  
 174 Dominium an probetur per famam in antiquis.  
 175 Dominium utile qualiter probetur, & quomodo concludi debet.  
 176 Onus solvendi collectas spectat ad usufructuum.  
 177 Solutio collectarum, onerum, mercedis, & pensionis, an sufficiat ad probandum utile dominium.  
 178 Dominium an ex possessione presumatur.  
 179 Dominium quibus modis intentatur.  
 180 Possessione transfertur onus probandi in aduersarium.  
 181 Possessio non est modus probandi, sed relevandi à probatione.  
 182 Probationes, quae fiunt solum per coniecturas, & præsumptiones.  
 183 Inditia, quæ dicuntur sufficientia ad inquirendū.  
 184 Præsumptiones iuris quæ dicantur.  
 185 Probatio dicitur perfecta, quæ fit præsumptione iuris.  
 186 Adulterium est difficilis probationis.  
 187 Mulier an propter adulterium presumptum amittat dotem: & cui dos applicetur.  
 188 Collegium magni Duci Etruriæ in academia Pisana valde celeberrimum.  
 189 D. Io. Baptista de Honestis, alias il Pescia, & Dominus Iacobus Angelius, alias il Barga, fundi lucernæ iuris in studio Pisarum.  
 190 D. Io. Talantonius Finizianensis lector logice in studio Pisano valde admirabilis.  
 191 Maritus lucratus dotem propter adulterium, si mulier non habet unde vivere possit, tenetur eam  
 192 Adulterij causa communis fori est. (aleve).  
 193 Testis super adulterio, etiam non interrogatus de causâ scientie, tamen eam assignare deber.  
 194 Testimonium de credulitate valet in causa adulterij.  
 195 Presumptio quotplex sit.  
 196 Presumptio iuris, & de iure, quæ sit.  
 197 Presumptio iuris, & de iure dicitur necessaria.  
 198 Index an pronuntiare possit super præsumptione iuris, & de iure.  
 199 Consensus ex verbis presumitur.  
 200 Consentire videtur qui tacet.  
 201 Factum mentem declarat.  
 202 Mincere malum indicant animum.  
 203 Presumptio una adiuuat aliam; & una presump-  
tio aliam tollit  
 204 Presumptio iuris, & de iure dicitur liquidissima probatio.  
 205 Presumptio iuris ceteris preualet.  
 206 Index præsumptione iuris an corporaliter punire possit.  
 207 Index debet sapere naturam equitatis; nec de facili condemnare.